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Akademici Pavao Rudan i Dario Vretenar sastali se s  

ministrom Mornarom 

1. srpnja 2014. godine održan je sastanak s ministrom znanosti, obrazovanja i sporta prof. 

dr. sc. Vedranom Mornarom. Predstavnici Zaklade bili su predsjednik Upravnog odbora  

akademik Dario Vretenar i član Upravnog odbora Zaklade, akademik Pavao Rudan.  

Ministru je predstavljen rad Zaklade, trenutno otvoreni natječaji i planovi za budućnost.  

Novi je ministar dao svoju podršku trenutnom i budućem radu Zaklade.  

   

Predstavljeno Godišnje izvješće  Hrvatske zaklade za znanost  

Predsjednik Upravnog odbora Hrvatske 

zaklade za znanost akademik Dario  

Vretenar predstavio je Godišnje izvješće  

Hrvatske zaklade za znanost za 2013. godinu 

na plenarnoj sjednici Hrvatskog sabora 3.  

srpnja 2014. godine.  

 

Nakon pozitivne preporuke Odbora za  

znanost, obrazovanje i kulturu Hrvatskog  

sabora, Godišnje izvješće jednoglasno je  

prihvaćeno 4. srpnja 2014. godine sa 109 

glasova „za“. Godišnje izvješće Hrvatske  

zaklade za znanost za 2013. godinu možete preuzeti na mrežnim stranicama Zaklade, 

www.hrzz.hr.  

Održana 6.  Opća skupština Science Europe 

20. lipnja 2014. godine u poljskom Krakowu 

održana je 6. Opća skupština (General 

Assembly) organizacije Science Europe kojoj je 

prisustvovao i predsjednik Upravnog odbora 

Hrvatske zaklade za znanost akademik Dario 

Vretenar. Skupštini su prisustvovali   

predstavnici 52 organizacija iz 27 zemalja.  

Jedna od ključnih aktivnosti skupštine bio je 

izbor novog predsjednika organizacije Science 

Europe.   

Profesor Paul Boyle bio je predsjednik do  

kolovoza 2014. godine, a predstavnici članica 

Science Europe u Krakowu su jednoglasno izabrali profesora Miguela Seabru, predsjednika 

Portugalske zaklade za znanost i tehnologiju, kao novog predsjednika organizacije Science 

Europe koji je tu dužnost preuzeo 1. rujna 2014. godine.  

Slika preuzeta sa:  

https://www.ncn.gov.pl/aktualnosci/2014-05-21-nowy-prezes-science-europe?language=en   

Vijesti i najave 
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Osnovan Odbor za vrednovanje  natječajnog postupka 

Na 26. sjednici Upravnog odbora održanoj 7. srpnja 2014. godine donesen je zaključak 

o osnivanju neovisnog odbora za vrednovanje natječajnog postupka za natječajni rok 

11-2013. Odbor se osniva s ciljem procjene: 

 

Kvalitete provedenog vrednovanja: 

 Sastava stalnih odbora područja (pokrivenost svih polja, kvalifikacije članova, 

zapisnici sa sastanaka, učinkovitost) 

Sastava panela za vrednovanje s obzirom na prijavljene projektne prijedloge 

(pokrivenost svih polja, kvalifikacije članova, zapisnici sa sastanaka, 

učinkovitost) 

Kvalitete obrazloženja nakon provedenog skraćenog vrednovanja 

Kvalitete odgovora na pristigle prigovore 

Kvalitete recenzija 

Jasnoće radnih planova odobrenih projekata i mogućnosti njihovoj operativnog 

praćenja 

Jasnoće, opravdanosti i ujednačenosti financijskih planova odobrenih 

projekata i mogućnosti njihovog operativnog praćenja 

Kvalitete završnog vrednovanja 

Rezultata natječaja: 

Raspodjele prijavljenih i financiranih projekata po znanstvenim poljima i 

područjima 

Raspodjele sredstava po znanstvenim ustanovama (prijavljeni – financirani) 

Kvalitete predlagača - voditelja projekata u odnosu na opće pokazatelje 

kvalitete i znanstvene učinkovitosti za znanstveno polje/područja  

Provedbe natječaja: 

Provedbe natječajne procedure u svim elementima propisanima Priručnikom 

za vrednovanje 

Hodograma za provođenje postupka vrednovanja, s obzirom na korake 

propisane Priručnikom za vrednovanje projektnih prijedloga HRZZ. 

 

 

 

 

 

Vijesti i najave 

 

Cilj osnivanja ovog Odbora je 

analiza same procedure 

vrednovanja u svakom od 

njezinih koraka. Rad Odbora ne 

uključuje analizu vrednovanja 

na razini projektnog prijedloga 

niti će se zaključci Odbora 

odnositi na pojedine projekte, 

već je isključivo usmjeren na 

analizu procedura vrednovanja. 

Povratne informacije i zaključci 

Odbora bit će temelj za budući 

razvitak procedura Zaklade.  
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Natječaji „Istraživački projekti“ i „Uspostavni istraživački 

projekti“  
Hrvatska zaklada za znanost objavila je 24. lipnja 2014. godine natječaje u okviru 

programa „Istraživački projekti“ i „Uspostavni istraživački projekti“ kojima se 

financiraju znanstveni projekti.  

Natječaji će biti otvoreni za prijave do 15. rujna 2014. godine u 13:00 sati (CET). 

Natječajna dokumentacija i Upute za podnositelje projektnih prijedloga dostupni su na 

mrežnim stranicama Zaklade putem poveznice http://www.hrzz.hr/default.aspx?id=53. 

 

„Projekt razvoja karijera mladih istraživača – izobrazba 

novih doktora znanosti“  
Na natječaj „Projekt razvoja karijera mladih istraživača – izobrazba novih  

doktora znanosti“ otvoren u svibnju 2014. godine zaprimljene su ukupno 192 prijave.  

Najveći je broj prijava iz prirodnih znanosti, njih 69, zatim slijede tehničke znanosti s 

51 prijavom, biomedicina i zdravstvo s 28, biotehničke znanosti sa 16 te društvene s 

14 i humanističke znanosti s 14 prijava.  

Hrvatska zaklada za znanost objavila je ovaj natječaj kako bi znanstveno aktivnim 

mentorima koji se bave međunarodno i/ili nacionalno značajnom problematikom  

omogućila da u svoje znanstvene projekte uključe mlade istraživače koji žele  

sudjelovati u znanstveno-istraživačkom radu te usmjeriti svoju karijeru prema  

vrhunskoj znanosti. Konačni cilj je izobrazba novih doktora znanosti koji će karijeru 

nastaviti u kompetitivnim istraživanjima i/ili razvoju novih tehnologija u gospodarstvu. 

U okviru ovog natječaja sredstvima Zaklade financirat će se bruto II plaća  

doktoranada.  

Na temelju provedenog vrednovanja i preporuka stalnih odbora, Upravni odbor  

Hrvatske zaklade za znanost donio je odluku o financiranju doktoranada za mentore iz 

područja biomedicine i zdravstva, biotehnologije i prirodnih znanosti. Završetak  

vrednovanja prijava iz područja tehničkih, društvenih i humanističkih znanosti očekuje 

se tijekom rujna. Popis odobrenih mentora možete pronaći na mrežnim stranicama 

Zaklade, http://www.hrzz.hr/default.aspx?id=1197.  

 

Rezultati natječaja "Istraživački projekti" i "Uspostavni 

istraživački projekti" objavljenog u listopadu 2013. godine 

 
Temeljem provedenog vrednovanja, preporuka panela za vrednovanje i  

nadležnih Stalnih odbora područja, Upravni odbor Hrvatske zaklade za znanost donio je 

odluku o financiranju projekata prijavljenih na natječaj „Istraživački projekti“ i 

„Uspostavni istraživački projekti“ objavljen u listopadu 2013. godine. 

U vrednovanju je sudjelovalo 167 članova panela za vrednovanje, 44 člana stalnih  

odbora područja i više od 1100 recenzenata.   

Popis projekata koji su prihvaćeni za financiranje, poredanih prema abecednom redu 

možete pronaći na mrežnim stranicama Zaklade, putem poveznice 

http://www.hrzz.hr/UserDocsImages/natjecaji/Popis%20projekata%20odobrenih%20z

a%20financiranje%20nakon%202013%20godine.pdf  

Izvješće o vrednovanju projektnih prijedloga bit će uskoro objavljeno na mrežnim  

stranicama Zaklade i u idućem broju Glasnika. 

 

HRZZ natječaji  
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 Jeste li znali da brže zbrajamo kada je zadatak prikazan u bijeloj boji dok brže oduzimamo 

kada je zadatak prikazan u crnoj boji??? 

 

Ovaj je zaključak proizašao iz rada na projektu „Modeliranje kognitivnih i neuronskih  

sustava“ voditelja dr. sc. Dražena Domijana, a upućuje na vezu brojeva sa cjelinom.  

 

 Dr. sc. Dražen Domijan svoj je projektni prijedlog prijavio na natječaj koji se tada (2008.) 

zvao program Uspostavne potpore. Glavni cilj predloženog projekta bilo je uspostavljanje  

infrastrukture istraživačkog laboratorija za provođenje računalnih (teorijskih) istraživanja koristeći 

neuronske mreže. Neuronske mreže su prepoznate kao važan teorijski alat nužan za integraciju  

ogromne količine empirijskih podataka koje nastaju u neuroznanosti i psihologiji (posebno izdanje 

časopisa Nature Neuroscience, 1999).  

  

Nekoliko godina   kasnije,   laboratorij   eksperimentalnu psihologiju formalno je osnovan i 

u njemu se sada mogu nesmetano odvijati empirijska istraživanja budući da je opremljen 

najsuvremenijom opremom za perceptivne i kognitivne eksperimente.   

 

 Projekt je osigurao kontinuitet istraživačkih aktivnosti koje su dovele do nekoliko zanimljivih 

otkrića i publikacija u uglednim međunarodnim časopisima. Iz projekta je proizašlo čak 12 

publikacija, a ne smije se zaboraviti ni da je jedan od rezultata ovog projekta i pokretanje 

znanstvenog skupa Riječki dani eksperimentalne psihologije.  

 Jedan od najvažnijih rezultata je to da je ovim projektom započeo razvoj  

istraživačke grupe koja će biti sposobna kontinuirano proizvoditi rezultate na visokoj razini i  

prijavljivati se na međunarodne natječaje te se uključivati u međunarodne projekte.  

 

Naslov projekta: 

Modeliranje kognitivnih i neuronskih sustava 

 

Voditelj projekta: dr. sc. Dražen Domijan 

 

Ustanova: Filozofski fakultet Sveučilišta u Rijeci 

 Uspostavne potpore| Znanstveno  područje:  Društvene znanosti 
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USPOSTAVNE POTPORE:  USPJEŠAN PROJEKT KOJI JE  
REALIZIRAO POSTAVLJENE  CILJEVE 

“Program Uspostavne  

potpore ima veliki značaj za 

mlade znanstvenike jer  

osigurava potporu na početku 

karijere kada znanstvenik još 

nema razvijenu mrežu 

suradnika i kada je najteže 

izboriti se za financijsku 

potporu i osiguranje 

odgovarajuće  

istraživačke opreme.”  

           Dražen Domijan 

Projekt Uspostavne potpore bio je od presudne važnosti za osnivanje  

Laboratorija za eksperimentalnu psihologiju pri Filozofskom fakultetu u  

Rijeci. Sredstva Zaklade omogućila su kupnju najsuvremenije  

laboratorijske opreme za provođenje istraživanja perceptivnih i  

spoznajnih funkcija.   

Također, projekt je osigurao uvjete za suradnju sa širim krugom ljudi 

koje zanima istraživanje ljudskog  uma.  

Projekt dr. sc. Dražena  

Domijana “Metacognition 

in Category Learning, 

Thinking and   

Comprehension”  

prijavljen na natječaj  

Istraživački  projekti, rok 

listopad 2013., odobren je 

za financiranje za naredno 4 

godišnje razdoblje. 
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Ur e d i l a :  
N i ko l i na  Ka z i ja  
 
L e kt or i r a l a :  
Kr i s t i n a  V ug de l i j a  
 
Hr v a ts ka  z a k l a da  z a  
zn a n os t  
 

A:  Ilica 24, 10000 Zagreb 

     Nazorova 2,  

     51410 Opatija  

T :  051/  228  693  
F :  051/  271  085  

Hrvatsku zakladu za znanost osnovao je Hrvatski sabor u prosincu 2001. godine pod nazivom  

Nacionalna zaklada za znanost, visoko školstvo i tehnologijski razvoj Republike Hrvatske.  

Osnovna misija Zaklade je promocija znanosti, visokog školstva i tehnologijskog razvoja u  

Republici Hrvatskoj s temeljnim ciljem osiguravanja gospodarskog razvoja i poticanja  

zapošljavanja. 

Hrvatska zaklada za znanost osigurava potporu znanstvenih projekata te poticanje  

međunarodne suradnje. Potpora uključuje i pomoć u realizaciji znanstvenih programa od  

posebnog interesa u području fundamentalnih, primijenjenih i razvojnih istraživanja. 
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Zaklada je dobila priznanje Europske komisije i pravo na korištenje znaka   
„HR Excellence in Research“  

 

http://www.hrzz.hr/

